\*Ἐκθεσις ὁρθῆς ἁμοιλογίας.

Πρὸ δὲ πάντων καὶ ἐπὶ πᾶσι, νήφειν τε καὶ ἀγρυπνεῖν καὶ παρατηρεῖσθαι τῶν κλεπτῶν τὰς ἐφόδους, ἵνα μὴ συλληθέντες ὑπ’ αὐτῶν λάθιμεν· φυλάξομεν δὲ μᾶλλον τὸ μέγα καὶ πρῶτον τῆς σωτηρίας ἡμῶν φέρμαχον· τὴν καλὴν λέγω τῆς πιστεως κληρονομίαν· δμολαγοῦντες φυχῇ τε καὶ στόματι μετὰ παρθενίας, ὡς οἱ Πατέρες ἡμᾶς ἐδίδαξαν. Οὔτινες τοις ἐξ

A per orthodoxorum religiosas domos dividendas, earumque 263 legis severitate bona, quibus maxime fiducia clatae seductores suos copiose alebant, publico addicenda esse; cuncta seculo pergit, pro eo ac jussus erat: sic nimis ut Syros omnes hæreticos exque Egyptio et Alexandria atque Libya sanctæ Dei Ecclesiæ accedere, Christi gratia compulerit: earum vero, quas dicebam, seminarii, quæ quidem Sacerdotis dicti monasterii essent, cum ob innatam superbiam piissimi domini iussioni dementer obstitissent, per venerabiles orthodoxarum religiosas domos, ad implendum quod pie sancteque injunctum erat, dispergens; aliasque obsecrando, alias genibus procumbendo, omniibusque omnia Dei causa factus; tandem aliquando B cum id quod officii erat doctas, Ecclesiæ Dei catholicæ, cum aliis multis cœnobitis, uniri persuassisset; quæ matris autem spiritualis Joannæ erant, cum ecclasiasticorum dogmatum veritate iis præludente, cata mente ac consilio, merito admodum, ingenti gaudio ipsæ accessissent, cunctis (viris pariter atque feminis) monasteria sua restituit; magnifici sui erga divina animi condignam natus mercedem, ut et apostolicis egregie enituerit muneribus, verumque Domini os effectus sit, iuxta quod ait divinum oraculum: Si extraxeris pretiosum a vili, quasi os meum eris<sup>1</sup>. Quinimo ejus quæ ipsum manet divinæ retributionis præludium, ejusque quæ futura certissimum, consecutus, magnum hoc opus ac admirandum.

C Non quod hæreticos malis affici velim, quodve eorum mihi ærumnis placeam, hæc scribo (absit!), sed quod eorum magis conversione gaudeam, atque animo gestiam. Quid enim fideles magis recreet, quam ut filios Dei, qui dispersi erant, in unum congregari videant? Neque vero ut immitem durumque animum humanissimo ac miti anteferre moneam: absit ut ita insaniam; verum id rogo atque obsecro, ut caute magnaque probatione ac judicio, in omnes quæ bona sunt præstetis ac operemini; sicutque adeo, ut omnia omnibus officimini, pro eo ac quisque opera vestra ac auxilio indigebit. Unum solummodo duros vos atque inflexi animi volo ac flagito, ut scilicet nihil unquam hæreticis conferatis, unde insana eorum opinio

D  
stabiliri possit. Sane enim immanitatem ego statuo, aliae a 264 divina procul charitate excessum,

Expositio rectæ confessionis.

Ante omnia autem præque omnibus, sobrium oportet ac vigilemus, occultosque surum caute observemus incursus, ne imprudentes ab eis spoliemur: quinimo, magnum illud primumque salutis nostræ remedium (præclaram scilicet fidei hæreditatem ac pignus) sartum tectum servemus, animo pariter ac ore clare conscientes, quemad-

<sup>1</sup> Jerem. xv, 19. <sup>1</sup> Joan. xi, 52. <sup>1</sup> I Petr. v, 8.

<sup>10</sup> Fr. et Venet. ἐπιδεῖται.

modum nos Patres docuere. Illi namque, eorum secuti vestigia qui ab initio ipsi viderunt, ac ministri sermonis extiterunt<sup>1</sup>, unum e sancta et consubstantiali, intemerataque ac beata Trinitate Dei Filium Deum Verbum, splendoremque gloriae et figuram substantiae Patris<sup>2</sup>; creatorum omnium opificem, tum quæ oculis usurpamus, tum quæ illis videri non possunt; infinitum, nullis comprehensum terminis, invisibilem, incomprehensibilem, omni mentis cogitatu majorem, qui omnia solo voluntatis nutu tum creavit, tum continet ac conservat; bonitate immensum, in nostri gratiam hominem factum dixerunt, ac incarnatum ex sancta glorioissima semper Virgine Maria, proprie ac vere Dei Genitrici; cum sibi ipse ex illa carnem nobis consubstantiale, anima utente ratione praeditam ac intelligente in persona (subsistendi nimirum ratione) univisset: ipsam ne momento quidem ac quantum ictus oculi est, prius existentem; sed in Deo et Verbo hoc natum quod existit ac subsistens est: Deusque perfectus cum esset, perfectum factum hominem; sic ut neque Deus esse desierit, eo quod homo factus est, quod non erat; nec quod manserit quod erat atque est (nempe Deus) id quod non erat (nempe homo) quin fieret, ei quidquam obstiterit: sed eum illud esset, hoc quoque factus sit: ita nimirum, ut cum vere utrumque (Deus simul et homo) sit, alterum divinis miraculis astruat, alterum passionibus humanis: ac ea quidem natura ac substantia, qua se ad Patrem habet, increatum, invisibilem, incircumscripsum, inalterabilem, immutabilem, impatibilem, incorruptibilem, immortalem, omnium conditorem; carnis **265** vero suæ ac nostra natura, eundem ipsum creatum, patibilem, circumscripsum, comprehensum, mortalem; ipsum quidem eundem; at non secundum idem (eadem scilicet ratione) ob ea ex quibus et in quibus contingit eum esse: consubstantiale eundem Deo et Patri secundum divinitatem; eundemque nobis consubstantiale secundum humilitatem. Natura duplum, id est, substantia seu essentia; quod cum Dei et hominum mediator sit<sup>3</sup>, necesse sit proprio servare naturalem necessitudinem, cum his, inter quæ medius intercedit: ea scilicet ratione qua utrumque idem existit; quo nimirum ipsa re et veritate, in se ipse et per seipsum copulans terrena celestibus, terrenam hominum naturam, peccati reatu factam invisam, offerendo Deo et Patri (salute donatam juncitamque amicitiam ac deificatam, non una ipsa eademque ratione substantiæ, sed humanationis arcenæ vi, per suam ex nobis sanctam carnem, quasi primiatarum iure) divinas ficeret consortes naturæ<sup>4</sup>. Hiccirco Deus simul et homo idem ipse reipsa ac veritate noscitur, non sola nominis appellatione. Non dupli hypostasi (id est persona) quod unus